
سه شنبه20خرداد 1404 -سال بیست و یکم- شماره 5581 رویداد2

چرخه شکسته
1 ادامه از

ولى درعوض تا بخواهید شعار مى دهند. دوچرخه 
سوارى حتى در ادبیات و سینما و کتاب هاى مدرسه هم 
غایب اســت و همه شخصیت هاى شــاخص در داستان 
ها و فیلم ها و کتاب ها و خود عوامل ســینما و آموزش 
کشــور ســوار اتومبیل هاى آخرین مدل  مى شوند. در 
فرهنگ عمومى هم دوچرخه، اسباب بازى زمان کودکى 
و نوجوانى اســت و بــراى زمان بزرگى نشــانه عار و یا 
نداشــتن است. درحالى که کودکان و نوجوانان هم دیگر 
سواردوچرخه نمى شــوند و بیشترشان عاشق و شیداى 
اتومبیل و تلفن همراه هستند.در شهرسازى هم دوچرخه 
جایــى ندارد و حتى یک پارکینــک مخصوص دوچرخه 
نداریم . شهرسازان هم مانند دیگران دوچرخه را کودکانه 
مــى دانند و تناقض در این اســت که براى کودکانى که 
درخانه ها و آپارتمان ها زندگى مى کنند فضاى حرکتى 
نمى ســازند.حتى معماران داخلى و دکوراتورها از آیتم 
دوچرخه و نمادها و ســمبل هاى آن در طراحى استفاده 
نمى کنند ولى کارهایشــان انباشته از از نمادهاى تنبل 
ســاز مانند اتومبیــل و تلفن همراه و تلویزیون اســت . 
درحالى که زندگى هاى مصنوعى و ضد طبیعى شــهرى 
در ســاختمان هاى بلند و آپارتمان نشــینى بى تحرك 
نیاز به یک وســیله حرکتى ســاده دارند  که البته باید 
ارزان باشد. درشهرك ها و مجتمع ها هیچ مسیر وسایت 
دوچرخه سوارى نیست.درتبلیغات تلویزیون هم اثرى از 
دوچرخه نیست و تلویزیونى ها درعصر پیشا دوچرخه یا 
پــس از آن  زندگى مى کنند. کــودکان و نوجوانان هم 
درعصر پســا دوچرخه سیر مى کنند و شمار بسیارکمى 
از آنها  دوچرخه سوارى مى کنند و همان ها هم  خیلى 
زود جذب فرهنگ بچگانه اتومبیل ســوارى مى شوند و 
موتور و اتومبیل بتشان مى شود. وزارت ورزش هم براى 
تشویق دوچرخه ســوارى  کارى نمى کند و کارشان به 
کارترویج  فرهنگ دورچرخه سوارى درمیان مردم نیامده 
است. چند باشگاه وگروه شــهروندى و حتى واردکننده 
هاى دوچرخه نقش خیلى بیشــترى نســبت به دستگاه 
هاى دولتى درترویج دوچرخه داشته اند. ولى درهرحال 
به خاطر شیفتگى کودکانه مردم به اتومبیل و فقرحرکتى 
و ناتوانى پنهان مســئله اى است که حل نشده . از هیچ 
مســئول و غیرمســئولى هم نمى توان انتظار داشت که 
با دوچرخــه رفت وآمد کند. براى آنهــا  دوچرخه فقط 
دریکى دو روز عزیزمى شــود که نمایشــى چند دورى 
درخیابان مــى زنند و عکس مى اندازنــد. ولى درعمل 
عکــس آن رفتارمى کنند و اصل مســئله هم همین بى 
اعتنایى مدیریت شهرى و کلان کشور به دوچرخه است 
که نشانه باور نداشــتن به توسعه پایدار زیست محیطى 
و نداشــتن نگاه توسعه گرا و بها ندادن به توسعه انسانى 
اســت که یکى از پایه هاى اصلى آن سلامتى و شادابى 
همگانى اســت. چیزى که دوچرخه آن را تأمین مى کند 
. مارك اوژه فرانســوى کتابى با نام «درستایش دوچرخه 
ســوارى» نوشته و یادآورى مى کند که درکشورى مانند 
فرانســه مانند سال ها پیش به دوچرخه سوارى بها نمى 
دهند. او این را درمقایســه با کشــورهاى شمال اروپا در 
اسکاندیناوى مى گوید که همه سوار دوچرخه مى شوند 
و هزاران کیلومتر مسیر مخصوص شهرى ومیان شهرى 
براى دوچرخه ســاخته شده و مترو واگن هاى مخصوص 
دوچرخــه دارد و با این همه مردم هنوز از دولتهایشــان 
انتقــاد مى کنند که بــه دوچرخه کم بهــا مى دهند و 
خدماتشان به دوچرخه سوارها ناقص است.چنین چیزى 
دراینجا درفهرست خواسته هاى همگانى حتى درردیف 
آخر هم نیســت. همه درپى اتومبیل مدل بالاتر و بنزین 
و خیابــان هاى پهن تر و پارکینگ و پل و.... هســتند و 
تاهرجــا بتوانند حتى تا داخل پــارك ها با اتومبیل مى 
روند که برایشــان مانند بت است و نقش سلامت زداى 
آن را مهم نمى دانند. اینها ناشى از شکسته شدن چرخه 
هاى زیســت بوم درباورها و سبک زندگى وبه دلیل نفوذ 
منافع کمپانى ها است وتا تب حرکت آسان وسریع سواره 
نشــکند چرخه ترافیک شهرى و شهروندى هم شکسته 

مى ماند.

روزن
تعهد صنعا به ادامه عملیات 
علیه رژیم صهیونیستى

دولت صنعا متعهد شــد عملیات نظامى علیه رژیم 
صهیونیســتى را ادامه بدهد.«جلال الرویشــان» معاون 
نخســت وزیر یمن در امور دفاع و امنیت در ســخنرانى 
خــود در رژه یگان هاى امنیتى در اســتان صنعا گفت: ما 
به موضع ملى و شــرافتمندانه رهبرى و ملت یمن درباره 
کشــتارهایى که در سایه همدســتى بین المللى و سکوت 
شــرم آور عربى علیه مردم غزه صــورت مى گیرد، افتخار 
مى کنیم.طبق گزارش المســیره، وى افزود: ملت یمن در 
موضــع خود درباره حمایت از مقاومت فلســطین به رغم 
تمام چالش ها و فشارها ثابت هستند. این رژه امنیتى پیام 
همبســتگى براى ملت فلسطین اســت و بر حمایت ملت 
یمن از مردم فلسطین در مقابله با تجاوز آمریکا و اسرائیل 
تأکید دارد.الرویشــان دربــاره چالش هاى کنونى صحبت 
کرد که دشــمن از طریق آن براى هدف قرار دادن جبهه 

داخلى و برهم زدن امنیت و ثبات کشور تلاش مى کند.

تصمیم مادران اسراى اسرائیلى 
براى تظاهرات 5 روزه

مادران زندانیان اســرائیلى در غزه تصمیم دارند 
اعتراضاتى را به مدت پنج روز برگزار کنند.رســانه هاى 
عبرى گــزارش دادند مــادران زندانیان صهیونیســت 
فراخوانى را براى برگزارى راهپیمایى به مدت پنج روز 
مطــرح کردند.آن ها این اعتراضات را براى توقف جنگ 
غزه و فشار بر کابینه جهت امضاى معامله تبادل اسرا با 
حماس برگزار مى کنند.مذاکرات آتش بس غزه به دلیل 
پافشــارى رژیم صهیونیســتى بر ادامه جنگ بى نتیجه 
مانده است. این درحالى است که خواسته اصلى حماس 
پایان کامل جنگ است.حماس گفته است که «تشدید 
اقدامات نظامى اســرائیل، تلفات آن را بیشتر مى کند و 
اسیرانش را به سوى سرنوشتى نامعلوم سوق مى دهد و 
تنها راه حل، یک توافق جامع است که بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل آن را رد مى کند.»پیشتر «استیو 
ویتکاف» فرستاده آمریکا طرحى را براى آتش بس میان 
حماس و رژیم صهیونیستى مطرح کرد که هنوز توافقى 

درباره آن صورت نگرفته است.

درخواست فرانسه براى حفاظت کنسولى 
از شهروندانش در کشتى مادلین

وزیر امور خارجه فرانســه روز گذشته اعلام کرد 
که از مقامات رژیم صهیونیســتى خواســته است تا از 
شهرندان فرانســوى حاضر در کشتى مادلین حفاظت 
کنســولى شــود. این اظهارات «ژان نوئل بــارو» وزیر 
خارجــه فرانســه پس از توقیف کشــتى همبســتگى 
«مادلین» توســط نیروى دریایى رژیم صهیونیســتى 
در آب هــاى بین المللــى بیان شد.کشــتى مادلین که 
یکم ژوئن از سیســیل حرکت خود را آغاز کرد، حامل 
کمک هاى بشردوســتانه از جمله غذا بــراى کودکان، 
پوشــک، آرد، برنج، فیلترهاى آب، لوازم بهداشــتى و 
تجهیزات پزشــکى براى ســاکنان نوار غزه است.«ژان 
نوئل بارو» وزیر خارجه فرانســه اعــلام کرد: کارکنان 
کنســولگرى ما براى حفاظت از داوطلبــان حاضر در 
کشــتى مادلین حضور دارند.بر اســاس گزارش شبکه 
خبــرى العربى، وزیر خارجه فرانســه همچنین تصریح 
کرد: ما پس از تأیید محل وقوع رخداد توقیف کشــتى 
مادلین، ماهیت آن را مشــخص خواهیم کرد.وزیر امور 
خارجه فرانسه همچنین خاطرنشان کرد که از مقامات 
رژیم صهیونیســتى خواسته تا از شــهرندان فرانسوى 

حاضر در کشتى مادلین حفاظت کنسولى شود.

حمله رژیم صهیونیستى 
به جنوب لبنان

یک پهپاد متعلق به رژیم صهیونیستى، منطقه رأس 
الناقــوره در جنوب لبنان را هدف قرار داد.یک پهپاد رژیم 
صهیونیستى بمبى را به منطقه رأس الناقوره و یک بمب را 
به سمت شهرك رامیه در جنوب لبنان شلیک کرد.ارتش 
رژیم صهیونیستى پنجشنبه حملاتى را به ضاحیه جنوبى 
بیروت انجام داد. ارتش این رژیم مدعى شــد زیرســاخت 
زیرزمینى مخصوص تولید پهپادهاى حزب االله را هدف قرار 
داده اســت.رژیم صهیونیستى از زمان شروع آتش بس بین 
لبنــان و این رژیم در 27 نوامبــر 2024 به صورت مکرر 
آتش بــس را نقض کرده و تجاوزاتــى را علیه لبنان انجام 
داده اســت. با این حال حزب االله لبنان به آتش بس پایبند 

بوده است.

شهچارگوشه
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کاهش بیش از یک میلیون 
تومانى قیمت زعفران در بورس

بررسى معاملات زعفران در بورس کالا نشان مى دهد 
قیمــت هر کیلو از این محصول در معاملات روز یکشــنبه 
نسبت به 30 اردیبهشــت کاهش یک میلیون و 100 هزار 
تومانى داشــته اســت. قیمت هر کیلو زعفران در معاملات 
روز یکشــنبه 19 خرداد بورس کالا با کاهش یک میلیون 
و 100 هزار تومانى نســبت به معاملات 30 اردیبهشت که 
بــه کیلویى 104 میلیون و 17 هزار تومان رســیده بود، با 
نرخ هر کیلو 102 میلیون و 922 هزار تومان کشف قیمت 
و فروخته شــد.در معاملات زعفران 18 خرداد بورس کالا، 
413 قرارداد آتى زعفران معادل 41 کیلوگرم زعفران نگین 
به ارزش4/4 میلیارد تومان معامله شــد. این درحالیســت 
که در معاملات 30 اردیبهشــت، 912 قرارداد آتى زعفران 
معادل 91 کیلوگرم زعفران نگیــن به ارزش10/7 میلیارد 

تومان در بورس کالا معامله شد.

خبر

ل ک شا ش کا

سخنگوى وزارت خارجه با اشاره به اسناد به دست 
آمده از تاسیسات هســته اى اسراییل گفت: کشورهاى 
اروپایى که حرف از منع اشــاعه ســلاح هاى هسته اى 
مى زنند در برنامه هســته اى صهیونیســتها مشارکت 
فعال دارند.اســماعیل بقایى، ســخنگوى وزارت خارجه 
در نشســت خبــرى هفتگى خود با خبرنــگاران، اظهار 
داشــت: یکى از موضوعاتى که نمى توان از آن گذشــت 
بحث تحولات در غزه است، نسل کشى و کشتار در غزه 
در سکوت نهادهاى بین المللى ادامه دارد.وى ادامه داد: 
در همین مدت کوتاه یکى دو روز گذشــته شاهد کشتار 
بیــش از 150 نفــر مردم بى گناه در غزه بودیم. نســل 
کشــى که در قالب بمباران ها، بى غذایى و بى دارویى را 
تشــدید کرده، لذا باید در این زمینه جامعه جهانى ورود 
عاجل و جدى داشته باشد.ســخنگوى وزارت خارجه با 
اشاره به وتوى قطعنامه آتش بس در غزه از سوى آمریکا 
بیان کرد: آمریــکا خود را متولى بى کیفرمانى ســران 
رژیم صهیونیستى مى داند.وى در مورد آخرین تحول در 
مورد وضعیت فلسطین اشــغالى گفت: حمله به کشتى 
که حامل کمک هاى بشر دوستانه بود، این کشتى مورد 
ربایش قرار گرفته اســت. قطعاً تعرض به این کشتى از 
لحــاظ حقوق بین الملل که در آب هاى آزاد اتفاق افتاده 

نوعى دزدى دریایى محسوب مى شود.

رئیس دیوان عالى کشــور بر پیگیــرى و اجرایى 
کردن مصوبات همایش سراســرى دیوان عالى کشــور 
تاکید و گفت: قضات محاکم و همکاران قضایى مواردى 
که نیاز به اصلاح قانون و یا صدور دستورالعمل دارد، به 
این مرجع عالى قضایــى اعلام کنند.منتظرى ادامه داد: 
رئیس قوه قضائیه برگــزارى همایش هاى تخصصى بین 
دیوان عالى کشــور و محاکم را مثمرثمرعنوان داشــته 
و بــر برگزارى این همایش ها به صورت مســتمر و یا از 
طریق ویدئوکنفرانس تاکیــد کردند.رئیس دیوان عالى 
کشــور اظهار داشت: ساماندهى محل ورود مراجعین در 
جهت تکریم ارباب رجوع اولویت قرار گیرد، در بازدیدى 
که روز گذشــته از این محل به عمل آمد، مشخص شد، 
ورودى محدود اســت و موجب تراکم مى شود در حالى 
که هدف اصلى ما تکریم ارباب رجوع و ایجاد تسهیلاتى 
براى مردم اســت، لذا ایرادات موجود اصلاح شود و این 
موضــوع را جزو اولویت هاى کارى قرار دهید.منتظرى با 
اشاره به بازسازى بیمارستان دادگسترى و بازدید از این 
مجموعــه گفت: تجهیزات و دســتگاه هایى که مجهز به 
هوش مصنوعى اســت در این مجموعه تامین شده است 
و ان شــاء االله از این خدمات به نفع پرسنل قوه قضائیه 
استفاده شــود، قراردادى با بانک صادرات در این زمینه 

منعقد شده است.

اسلامى  جمهورى  ارتش  هماهنگ کننده  معاون 
با اشــاره به پیشرفت جهشــى ارتش در زمینه فاوا، 
گفــت: علم ما در فاوا آنقدر گســترش یافته اســت 
کــه اجازه نمى دهیم ارتباطــات یگان ها با یکدیگر به 
هیچ وجه قطع شــود.امیر دریادار حبیب االله سیارى 
در مراســم اختتامیه اولین دوره مســابقات ورزشى 
یگان هاى فاواى (فناورى اطلاعات و ارتباطات) ارتش، 
اظهار کرد: برقرارى ارتباطات یگان ها در ارتش حرکت 
اهمیت زیادى دارد و ما در ارتش در این زمینه موفق 
عمل کرده ایم.وى با مقایسه وضع فعلى ارتش نسبت 
به گذشته در زمینه برقرارى ارتباطات یگان ها، اظهار 
کرد:  ما پیشرفت هاى جهشــى در فاوا داشته ایم، به 
گونه اى که در رزمایش ها هیچ مشکل ارتباطى در فاوا 
نداریم؛ یعنى سطح علم و دانش ما در ارتباطات آنقدر 
گســترش یافته اســت که اجازه نمى دهیم ارتباطات 

یگان ها به هیچ وجه قطع شود.
معاون هماهنگ کننده ارتش خاطرنشــان کرد: 
مــا در  زمینه فــاوا خیلى خوب پیشــرفت کرده ایم. 
در زمینه فاوا در زمین، دریا و هوا پیشــرفت جهشى 
داشته ایم و افتخار مى کنیم که ارتباطات یگان ها را در 

همه صحنه ها به خوبى برقرار کرده ایم.

مدیرکل آژانس بین المللى انرژى اتمى با بیان اینکه 
«غنى ســازى اورانیوم غیرقانونى نیست»، گفت: اورانیوم 
با غناى 60 درصد به معناى برخوردارى ایران از ســلاح 
هسته اى نیســت اما میزان ذخیره سازى اورانیوم توسط 
ایران نگران کننده است. نشست ماه ژوئن شوراى حکام 
آژانس بین المللى انرژى اتمى صبح روز گذشــته شروع 
به کار کرد.گزارش ها حاکى از آن اســت که آمریکا قرار 
اســت از قطعنامه ضدایرانى تروئیکاى اروپا در شــوراى 
حــکام حمایت کند. این در حالى اســت که واشــنگتن  
مذاکرات غیرمســتقیمى را بــا میانجى گــرى عمان با 
ایران براى حل وفصل مســئله برنامه هسته اى آن پیش 
مى بــرد و مقام هاى آمریکایى گفته انــد «دونالد ترامپ» 
رئیس جمهور آمریکا رویکردى دیپلماتیک را نســبت به 
ایران اتخاذ کرده است.پیشــتر، آژانس بین المللى انرژى 
اتمى در اطلاعیه اى در وبگاه خود اعلام کرد که نشســت 
ماه ژوئن امروز دوشنبه 9 ژوئن ساعت 10 به وقت محلى 
در مقــر آژانــس در وین برگزار خواهد شــد و تا جمعه 
13 ژوئن ادامه دارد.«رافائل گروســى» مدیرکل آژانس 
بین المللى انرژى اتمى پس از نشست اولیه شوراى حکام، 
عصر دوشــنبه در جمع خبرنگاران حضور پیدا کرد و به 

سئوالات آن ها پاسخ داد.

اروپا در برنامه هسته اى رژیم 
صهیونیستى مشارکت فعال دارد

قضات مواردى که نیاز به اصلاح 
قانون دارد را اعلام کنند

ارتش پیشرفت جهشى
 در زمینه فاوا داشته است

غنى سازى اورانیوم غیرقانونى نیست 
اما درباره ایران نگران هستیم

ار
ص

شى
ست

ست 
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بررســى بازار لوازم خانگى نشان مى دهد که این 
بازار در رکود عمیقى به ســر مــى برد و اغلب مصرف 
کنندگان صرفا در شــرایط اضطرار اقدام به خرید مى 
کنند؛ در این شرایط قیمت ها نیز با رشد مواجه شده 

است.
بازار لوازم خانگى کشــور، به ویژه در کلانشــهر 
تهران، روزگار ســختى را پشت سر مى گذارد. رکودى 
عمیق و کم ســابقه بر این بازار سایه انداخته که نه تنها 
ســطح فروش و گردش مالى صنف را به شدت کاهش 
داده، بلکه ســرمایه گذارى و چشــم انداز تولید در این 

صنعت را نیز با ابهام مواجه کرده است.
بررســى هاى میدانى از بازار لوازم خانگى نشــان 
مى دهد که کاهش مداوم قدرت خرید خانوارها، به ویژه 
در دهک هاى متوسط و پایین، باعث شده خرید لوازم 
خانگى از فهرست اولویت هاى خانواده ها خارج شود.در 
حال حاضر، بسیارى از خانوارها تنها در صورت ضرورت 
و براى جایگزینى کالاى مستهلک یا خراب شده، اقدام 
بــه خرید مى کنند. این تغییر رفتــار مصرف کننده، به 
افت جدى تقاضا در بازار انجامیده و آســیب جدى به 

اصناف و بنگاه هاى تولیدى وارد کرده است.
* افزایش 5 تا 15 درصدى قیمت لوازم خانگى

در همین حــال، هزینه هاى تولید نیز در ماه هاى 
اخیر با رشــد شــتابانى همراه بوده است. افزایش نرخ 
ارز، گران شــدن مــواد اولیه و قطعــات وارداتى، بالا 
رفتــن قیمت انرژى، کندى تخصیص ارز، حمل ونقل و 
دســتمزد نیروى کار، مجموعه اى از عوامل را تشکیل 
داده کــه تولیدکنندگان را ناگزیر بــه افزایش قیمت 

نهایى محصولات خود کرده است.
به این ترتیــب، قیمــت کالاهایى ماننــد یخچال، 
ماشــین لباسشــویى، اجــاق گاز، کولر آبى و ســایر 

اقلام ضرورى لوازم خانگى، نســبت به ســال گذشته 
جهــش قابل توجهى داشــته، در حالى که توان خرید 
مصرف کنندگان همپاى آن افزایش نیافته اســت.یکى 
دیگر از عوامل تشــدید مشکلات این بازار، نبود نظارت 
مؤثــر و یکپارچه از ســوى نهادهاى مســئول به ویژه 
ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
است. عدم شفافیت در صدور مجوزهاى افزایش قیمت 
و نبود سازوکار مشخص براى کنترل آن، زمینه را براى 
رفتارهاى ناهماهنــگ در زنجیره تولید و توزیع فراهم 
کرده اســت. در نتیجه، یک کالاى مشابه ممکن است 
با قیمت هاى متفاوت و گاه متناقض در فروشــگاه هاى 
مختلف عرضه شــود؛ مســئله اى که نه تنهــا اعتماد 
مصرف کنندگان را کاهش داده، بلکه بازار را با بى ثباتى 

عمیق ترى مواجه کرده است.

در این ارتباط اکبر پازوکى، رئیس اتحادیه صنف 
فروشــندگان لوازم خانگى تهران ضمن تأکید بر رکود 
شــدید بازار مى گوید: مردم دیگر مثل گذشــته خرید 
نمى کننــد و تنهــا در مواقع اضطرار به بــازار مراجعه 
مى کنند. این رکود علاوه بر فروشندگان، تولیدکنندگان 

را هم در تنگنا قرار داده است.
پازوکى همچنین به افزایش قیمت ها اشاره کرده و 
مى افزاید: در سال جارى برخى شرکت هاى تولیدکننده 
بیــن 5 تا 15 درصد افزایش قیمت داشــته اند، اگرچه 
برخى نیز قیمت ها را ثابت نگه داشــته اند. وى در عین 
حال تأکید کرد که مشخص نیســت این افزایش ها با 
مجوز رسمى ســازمان حمایت بوده یا صرفاً تصمیمى 

داخلى از سوى شرکت ها بوده است.
به گفته وى به نظر مى رسد سازمان حمایت مانند 

گذشته بر قیمت ها نظارت ندارد و تولیدکنندگان بنا به 
افزایش هزینه ها، خودسرانه قیمت ها را بالا مى برند.

در کنار همه این مشــکلات، بازار با معضل ورود 
بى رویه کالاهاى قاچاق نیز روبه روســت. این کالاها که 
اغلب بــدون گارانتى و خدمات پــس از فروش عرضه 
مى شــوند، به دلیل قیمت پایین تر مورد توجه بخشــى 
از مصرف کنندگان قــرار گرفته اند. این وضع به فروش 
محصولات داخلى لطمه مى زند و رقابت ناعادلانه اى را 

به تولیدکنندگان داخلى تحمیل کرده است.
* بازارى گرفتار در تله رکود و بى اعتمادى

بــازار لوازم خانگى این روزهــا درگیر ترکیبى از 
رکود عمیق، افزایش بى قاعــده قیمت ها، نبود نظارت 
و ورود کالاهاى غیررســمى است. در چنین شرایطى، 
مصرف کننــده نهایى هم توان خرید نــدارد و هم در 
انتخاب بین کالاى داخلى گران و کالاى قاچاق ارزان، 
ســرگردان و بى اعتماد مانده اســت. در ســوى دیگر، 
تولیدکننده بــا هزینه هاى فزاینــده و کاهش فروش 
دســت وپنجه نرم مى کند.اگرچه در ســال هاى اخیر 
سیاســت هایى براى حمایت از تولیــد داخل از جمله 
ممنوعیــت واردات رســمى برخــى برندهاى خارجى 
اعمال شده، اما به نظر مى رسد بدون اصلاح ساختارهاى 
نظارتى، شفاف سازى ســازوکار قیمت گذارى و مقابله 
جدى بــا قاچاق، نــه تولیدکننده به ثبــات و امنیت 
اقتصادى خواهد رســید و نه مصرف کننده به آرامش 
و رفاه. اکنون زمان آن رســیده کــه دولت و نهادهاى 
مسئول با سیاســت گذارى هوشــمند، نظارت مؤثر و 
حمایــت هدفمند، این بازار حســاس و راهبردى را از 
سردرگمى، بى اعتمادى و فرسایش نجات دهند؛ بازارى 
که زمانى پیشــران صنعت داخلى بــود و امروز در تله 

رکود و بى ثباتى گرفتار شده است.

قیمت ها بالا رفت
خروج لوازم خانگى از سبد خانوار

گروهى از نیروهاى ارتش رژیم صهیونیستى صبح دیروز 
وارد حومه جنوبى قنیطره شده و سه غیرنظامى را بازداشت کردند

معاون دبیرکل جبهه مردمى براى آزادى فلسطین 
با رئیس مجلس شوراى اسلامى دیدار کرد

شهرداري شیراز در نظر دارد چاپ بنر را از طریق برگزارى مناقصه عمومى در سامانه تدارکات الکترونیکى دولت (ستاد) با شماره فراخوان 2004096688000101 به اشخاص 
واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل مى آید با مراجعه به آدرس WWW.Setadiran.ir  نسبت به دریافت اسناد مناقصه و تحویل آن اقدام نمایند. 
در صورت عدم عضویت قبلى، ثبت نام در ســامانه مذکور و دریافت گواهى امضاى الکترونیکى صاحبان امضاء مجاز از ســوى متقاضیان جهت شرکت در مناقصه الزامى است. ضمناَ 

در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر شماره تلفن : 37360055 آماده پاسخ گویی می باشد. 
* مبلغ برآورد :75/000/000/000 ریال

* مدت قرارداد : 12 ماه     
* شرایط شرکت کنندگان : کلیه اشخاص حقیقى یا حقوقى یا داراى مجوز فعالیت با موضوع مناقصه

* محل انجام کار : سطح شهر شیراز، جهت  کلیه مراسمات و برنامه ها با موضوعات سازمان فرهنگى اجتماعى و ورزشى شهردارى شیراز
* مبلغ ســپرده شــرکت در مناقصه 3/750/000/000 ریال بصورت ضمانت نامه بانکى یا فیش واریزى نقدى بحساب سپرده 100805504742 با کد مرجع 101552 بانک 

شهر شعبه چمران  
* برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

* در زمان انعقاد قرارداد 10درصد  مبلغ پیشنهادى  بعنوان ضمانت حسن اجراى تعهدات بصورت ضمانت نامه بانکى یا فیش واریزى اخذ مى گردد.
* آخرین مهلت دریافت (توزیع) اسناد : متقاضیان مى توانند حداکثر تا ساعت 13 روز سه شنبه  مورخ 1404/03/27از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکى دولت 

(ستاد) اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
* آخرین مهلت ارائه پیشــنهادات و ثبت اســناد و مدارك در سامانه حداکثر تا ســاعت 11 روز دوشنبه مورخ 1404/04/09  مى باشد. شرکت کنندگان مى بایست تا تاریخ 
مذکور ســپرده شرکت در مناقصه را به صورت فیزیکى به آدرس شــیراز، ابتداى خیابان حسینى، روبروى حرم سیدعلاءالدین حسین، کوچه علمدار، سازمان فرهنگى، اجتماعى و 

ورزشى شهردارى شیراز تحویل نمایند.
* تاریخ و محل بازگشایى پاکات: روز دوشنبه ساعت 13:00 مورخ 1404/04/09 در محل چهارراه خلدبرین، شهردارى منطقه یک، طبقه سوم 

* سالن جلسات کمیسیون معاملات شهردارى مى باشد. 
* مدت اعتبار پیشنهادها 3 ماه مى باشد.

* هیچگونه پیش پرداختى داده نخواهد شد .
* بدیهی است هزینه آگهی بعهده برنده مناقصه خواهد بود.

* شهرداري در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می باشد در اینصورت سپرده ها مسترد مى گردد.
* شرکت در مناقصه ودادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهردارى موضوع ماده 10 آئین نامه معاملات شهردارى مى باشد.

* سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.
* آگهى و اطلاعات مربوط به مناقصه از طریق سایت https://shaffaf.shiraz.ir قابل مشاهده مى باشد.

* کلیه متقاضیان شرکت در مناقصه موظف به ثبت نام در سایت vendor.shiraz.ir مى باشند
* اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس : 1456

شناسه آگهى: 1946920
اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداري شیراز 

نوبت اول: 1404/03/20 روزنامه افسانه
نوبت دوم: 1404/03/21 روزنامه شیرازنوین آگهی  مناقصه عمومی 1404-185

صنعت پتروشیمى ایران سر دوراهى

تکرار عقب ماندگى یا تحول با جذب سرمایه 
اگر پتروشــیمى ایران مى خواهــد از دام حلقه هاى 
ابتدایــى زنجیــره ارزش بیرون بیاید، چــاره اى جز ورود 
به عصر جدید فنــاورى و همکارى هاى بین المللى ندارد.

با گذشــت بیــش از پنج دهــه از راه اندازى نخســتین 
مجتمع هــاى پتروشــیمى در ایران، امــروز این صنعت 
نه تنها یکى از پیشــران هاى اصلى اقتصاد کشــور و منبع 
مهم ارزآورى محسوب مى شــود، بلکه نقشى کلیدى در 
زنجیره ارزش تولید صنایع پایین دستى، ثبات تراز تجارى 
و توســعه مناطق کمتر برخوردار کشــور ایفــا مى کند. 
ظرفیت هــا و امتیازات ویــژه ایران، از جمله دسترســى 
به منابــع عظیم هیدروکربورى و بازار داخلى گســترده، 
زمینه ســاز رشد ســریع این صنعت در دهه هاى گذشته 
بوده اســت.با این وجود، واقعیت هاى امروز حکایت از آن 
دارند که پتروشــیمى ایران از یکسو با «فرصت تاریخى» 
و از ســوى دیگر با «چالش هاى ساختارى» مواجه است؛ 
چالش هایى چون کهنه شــدن تجهیــزات، عقب ماندن از 
قافله فناورى، کم تنوع بودن ســبد محصولات، محدودیت 
در جذب ســرمایه گذارى و فشارهاى ناشــى از بازارهاى 
صادراتى محدود. اکنون بســیارى از کارشناسان معتقدند 
که نقطه عطف آینده این صنعت، وابســته به گشــودن 
مســیر ورود فناورى و سرمایه گذار خارجى و شکل گیرى 
مشارکت هاى جهانى است.در گفت وگو با احسان ولى زاده، 
پژوهشگر اقتصاد انرژى، تلاش کردیم چشم اندازها، موانع 
و ضرورت هــاى این تحول عظیم را واکاوى کنیم و به این 
پرسش بنیادین پاسخ دهیم: «آیا صنعت پتروشیمى ایران 
تــوان ورود به بازیگران اصلى زنجیــره جهانى را دارد، یا 
همچنان در تکرار الگوى خام فروشى باقى خواهد ماند؟»

پرسش: مزایا و جایگاه امروز صنعت پتروشیمى 

ایران را چگونه توصیف مى کنید؟
ایــران در منطقه خاورمیانه و حتــى جهان یکى از 
صاحبان بزرگ ترین مجتمع هاى پتروشــیمى است. وفور 
خوراك گاز، سابقه 50 ســاله در تولید محصولات پایه و 
موقعیت ممتاز جغرافیایى (دسترســى به آب هاى آزاد و 
بازارهاى پر تقاضا) نقاط قوّت غیرقابل انکار ما هســتند. 
در ســال 1402، سهم پتروشــیمى در صادرات غیرنفتى 
بیش از 15 میلیارد دلار بود که نشــانگر اهمیت ارزآورى 
آن اســت. همچنین بومى ســازى بخش بزرگى از اجراى 
پروژه هــاى جدید، دانــش فنى مهندســان و تجربه در 
مدیریــت طرح هــاى عظیم از مزایــاى راهبردى صنعت 

پتروشیمى کشور است.
آســیب هاى  و  ضعف ها  مهم ترین  پرســش: 

ساختارى پتروشیمى ایران چیست؟
ابتدا باید به مســئله «ســطح فناورى» اشاره کرد. 
تجهیزات بســیارى از مجتمع هاى پتروشــیمى ایران، 
به ویــژه آنهایى که پیش از دهه 80 شمســى ســاخته 
شده اند، امروز از فناورى روز جهان فاصله گرفته اند. این 
عقب ماندگى نه تنها بهره ورى را کم کرده بلکه هزینه هاى 
نگهدارى، تعمیرات و مصرف انرژى را بالاتر برده و حتى 

روى کیفیت و تنوع محصولات اثر گذاشته است.
دوم؛ «ســاختار محصول» است. امروزه حدود 70

درصد محصولات پتروشیمى ایران در رده کالاهاى پایه 
(مانند متانــول، اوره، آمونیاك، اتیلن و پلى اتیلن) تولید 
و صادر مى شــوند؛ یعنى پایین ترین حلقه زنجیره ارزش. 
سهم محصولات نیمه نهایى و نهایى (مثل پلاستیک هاى 
تخصصى، رزین ها، و مواد پیشــرفته شــیمیایى) بسیار 
ناچیز است. این ســاختار باعث شده کشور عملاً منافع 

اصلى ارزش افزوده پتروشــیمى را به کشــورهاى مقصد 
صادرات واگذار کند.

ســوم؛ وابســتگى بــه بازارهــاى محــدود. عمده 
صادرات پتروشــیمى ایران به چیــن، هند، ترکیه و چند 
کشور همسایه انجام مى شــود و امکان ورود به بازارهاى 
آمریکاى شــمالى، اروپا یا شرق آســیا به دلیل تحریم ها 
و اســتانداردهاى ســختگیرانه تقریباً منتفى اســت. این 
وابســتگى کشور را آســیب پذیر مى کند و هر تغییرى در 
سیاســت هاى تجارى یا قیمت ها بر جریان درآمدى ایران 

اثر سنگین مى گذارد.
چهارمین نقطه ضعف، ضعف پیوند صنعتى با صنایع 
پایین دســتى داخلى اســت. به رغم وجــود ظرفیت هاى 

بزرگ تولید مواد اولیه پتروشــیمى، زنجیره ارزش داخلى 
کشــور هنوز تکمیل نشــده: واحدهاى کوچک و متوسط 
پلاستیک سازى و صنایع تبدیلى با فقدان مواد اولیه پایدار 

و باکیفیت روبه رویند و اغلب امکان توسعه ندارند.
در کنار ایــن موارد، باید به «عدم ســرمایه گذارى 
کافى» در پروژه هاى جدید اشاره کرد. هزینه ساخت یک 
مجتمع مدرن، فن آورانه و صادرات محور بسیار بالاست و 
در سال هاى گذشته به دلایل محدودیت هاى منابع مالى 
و ریســک تحریم ها، این روند به شــدت کند شده است. 
همچنین ساختار حکمرانى صنعت  از جمله دولتى بودن 
اغلب جاها، بروکراسى شدید و تغییرات پى درپى مدیریتى  

از دیگر موانع اصلى تلقى مى شوند.


